
 
   Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

    

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

N. ____285_____ DEL _______03/06/2020______ 
 

Pratica n.  32848   del 03/06/2020 

 

STRUTTURA PROPONENTE 
Area Sperimentazione e Diffusione dell'Innovazione nel Sistema 

Agro-Zootecnico 
CODICE 

CRAM 
DG005 Obiettivo Funzione: B01GEN 

 

OGGETTO Approvazione Addendum alla Convenzione (Rep. ARSIAL 13 del 

19.05.2020) a favore del Crea VE di Velletri, per il prosieguo e ulteriore 
sviluppo dell’attività dimostrativa presso il Centro dimostrativo Regionale 

per la Vitivinicoltura di ARSIAL 

 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI  NO X 

     

ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 

documentazione. 

 

ESTENSORE 
(Giovanni Pica) 

ISTRUTTORE P.L. 
(nome e cognome) 

DIRIGENTE DI AREA 
(Giorgio Antonio Presicce) 

 
 

               
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(Giovanni Pica) 

    

 

CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 

FINANZIARIO 
E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 

COD. DEBITORE 

CREDITORE 

        

        

ESTENSORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
DIRIGENTE DI AREA 

   

 

Il Direttore Generale   

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°    285          DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì  03/06/2020 



 

2 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

 N. ______285________ DEL _______03/06/2020__________ 

 

 

 

OGGETTO: Approvazione Addendum alla Convenzione (Rep. ARSIAL 13 del 

19.05.2020) a favore del Crea VE di Velletri, per il prosieguo e ulteriore 

sviluppo dell’attività dimostrativa presso il Centro dimostrativo Regionale 

per la Vitivinicoltura di ARSIAL 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

 
VISTA  la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 

con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 

Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 

Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, 
ed è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il 

Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 05 Novembre 2019, n. 50, con 

la quale, in virtù dei poteri conferiti al Consiglio di Amministrazione di ARSIAL 

con il succitato Decreto, il Dott. Maurizio Salvi è stato nominato Direttore 

Generale di ARSIAL; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 25 Novembre 2019, n. 815, con la 
quale è stato conferito, a far data 25 Novembre 2019, per anni tre 

eventualmente rinnovabili sino al massimo stabilito dalle norme vigenti in 

materia, e comunque non oltre l’eventuale data di collocamento a riposo per 

raggiunti limiti di età,  l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area dell’Area 

Sperimentazione e Diffusione dell'Innovazione nel Sistema Agro-Zootecnico al 

dott Giorgio Presicce; 

VISTA  la Legge Regionale 27 Dicembre 2019, n.  28, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2020-2022, nonché il bilancio di 

Previsione Finanziario esercizi 2020-2022 approvato da ARSIAL con deliberazione 

del Consiglio di Amministrazione 18 Dicembre 2019, n. 66, avente ad oggetto: 

Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 2020-2022 – Rettifica 

Deliberazione n. 60 del 13 Dicembre 2019”, con la quale è stato approvato ed 
adottato il Bilancio di previsione 2020-2022, redatto in conformità al D.Lgs. n. 

118/2011; 

VISTA la Deliberazione del CdA 10 Aprile 2020, n. 13, con la quale è stata apportata,  

ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del 

Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la variazione 

n. 2, al “Bilancio di previsione 2020-2022”; 

VISTA la Deliberazione del CdA n. 20 del 27 Maggio 2020, con la quale è stato 
disposto, ai sensi dell’art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., ed in 

ossequio al principio contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 9.1, il 

riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2019; 



 

3 

 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTA la Determinazione n. 249 del 13.05.2020 “Approvazione schema di convenzione, 

a favore del Crea VE di Velletri, per il prosieguo e ulteriore sviluppo dell’attività 

dimostrativa presso il Centro dimostrativo Regionale per la Vitivinicoltura di 

ARSIAL” 

VISTA la Convenzione ARSIAL/CREA VE approvata con repertorio ARSIAL n. 13 del 

19.05.2020; 

CONSIDERATO che nella Convezione ARSIAL/CREA VE con repertorio ARSIAL n. 13 del 

19.05.2020, per mero errore, è stato riportato che il CREA VE concede a “titolo 

gratuito” quanto previsto nell’art 2 

CONSIDERATO che nella Convezione ARSIAL/CREA VE con repertorio ARSIAL n. 13 del 

19.05.2020, per mero errore, è stata inserita la particella 76, del Fg 65 del 

Comune di Velletri; 

CONSIDERATO che nella Convezione ARSIAL/CREA VE con repertorio ARSIAL n. 13 del 
19.05.2020, per mero errore, non sono state riportate le particelle 91, 279, 280 

e 1536 del Fg 65 del Comune di Velletri; 

VISTO lo schema di Addendum (ALL A) alla Convenzione tra ARSIAL e CREA VE di 

Velletri (repertorio ARSIAL n. 13 del 19.05.2020, (ALL. B) è parte integrante 

della presente determinazione; 

SU PROPOSTA e istruttoria del dirigente dell’Area Sperimentazione e Diffusione 
dell'Innovazione nel Sistema Agro-Zootecnico 

D E T E R M I N A 

 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 

DI APPROVARE l’Addendum alla Convenzione tra ARSIAL e CREA VE 
Repertorio n. 13 del 19.05.2020. (ALL. A); 

DI DEMANDARE all’Area Sperimentazione e Diffusione dell'Innovazione nel 

Sistema Agro-Zootecnico, i successivi atti relativi all’impegno di spesa a favore del 

CREA VE. 

 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D. Lgs. 14/03/2013 
n.33 

 

23 1   X  X  

 

 

 

 

 
 

 

 



 

4 

 

 

ADDENDUM ALLA CONVENZIONE ARSIAL/CREA VE  
repertorio n. 13 del 19.05.2020 

 
 

TRA 
 
l’Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio, (di seguito 
denominata ARSIAL), con P.I. 04838391003, avente sede legale in Via Rodolfo Lanciani n. 
38, Roma, rappresentata dal Direttore Generale dott. Maurizio Salvi, nato a Roma il 
18.08.1961, domiciliato per la carica presso la sede dell’Agenzia. 
Indirizzo pec: arsial@pec.arsialpec.it  
 

E 
 

Il Consiglio per la Ricerca in agricoltura e l’analisi dell’Economia Agraria - Centro di Ricerca 
in Viticoltura e Enologia (di seguito denominato CREA-VE) P.IVA 08183101008 e CF 
97231970589, avente sede legale in Via Po n. 14, Roma, rappresento dal dott Riccardo 
Velasco, nato a Piombino il 13.07.1963, che agisce in qualità di Direttore del Centro di 
ricerca Viticoltura ed Enologia a decorrere dal 1/9/2017, ai sensi del Decreto Presidenziale 
n. 24 del 26/6/2017. 
Indirizzo pec: crea@pec.crea.gov.it  
 
 

TENUTO CONTO 

• della Determinazione Direttoriale n. 249 del 13.05.2020 “Approvazione schema di 
convenzione, a favore del Crea VE di Velletri, per il prosieguo e ulteriore sviluppo 
dell’attività dimostrativa presso il Centro dimostrativo Regionale per la Vitivinicoltura di 
ARSIAL” 

• della Convenzione ARSIAL/CREA VE approvata con repertorio ARSIAL n. 13 del 
19.05.2020; 
 

DATO ATTO  

• che nella Convezione ARSIAL/CREA VE con repertorio ARSIAL n. 13 del 19.05.2020, 
per mero errore, è stato riportato che il CREA VE concede a “titolo gratuito” quanto 
previsto nell’art 2 

• che nella Convezione ARSIAL/CREA VE con repertorio ARSIAL n. 13 del 19.05.2020, 
per mero errore, è stata inserita la particella 76, del Fg 65 del Comune di Velletri; 

• che nella Convezione ARSIAL/CREA VE con repertorio ARSIAL n. 13 del 19.05.2020, 
per mero errore, non sono state riportate le particelle 91, 279, 280 e 1536 del Fg 65 del 
Comune di Velletri 

 
 

CONSIDERATO 

• la necessità di eliminare il riferimento alla concessione a “titolo gratuito” previsto 
nell’articolo 2 comma 1 della Convezione ARSIAL/CREA VE con repertorio ARSIAL n. 
13 del 19.05.2020 

mailto:arsial@pec.arsialpec.it
mailto:crea@pec.crea.gov.it


 

5 

 

• la necessità di rimuovere la particelle 76 del Fg 65 del Comune di Velletri nell’articolo 2 
comma 2 della Convezione ARSIAL/CREA VE con repertorio ARSIAL n. 13 del 
19.05.2020 

• la necessità di inserire le particelle mancanti (91, 279, 280 e 1536 del Fg 65 del 
Comune di Velletri) nell’articolo 2 comma 2 della Convezione ARSIAL/CREA VE con 
repertorio ARSIAL n. 13 del 19.05.2020; 

• la volontà delle parti ad aggiornare la Convezione ARSIAL/CREA VE; 
 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 
 

a) l’articolo 2 commi 1 e 2 della Convenzione Rep 13 del 19.05.2020 sono cosi modificati: 
 

“Il CREA-VE per le finalità espresse in premessa del presente accordo concede 
all’ARSIAL:  

• il terreno della superficie di Ha 05.13.47 distinto al catasto alle partite 2333, 16233 e 
16357, foglio 65, particelle  91, 96, 97, 279, 280, 281, 282, 1536 del comune di 
Velletri, come evidenziato nella planimetria allegata” 

 
b) con il presente Addendum si confermano tutti gli altri contenuti della Convenzione Rep 

13 del 19.05.2020. 
 
 

Letto, approvato e sottoscritto 
 
Roma 
 
 
 

ARSIAL 
Agenzia Regionale per lo Sviluppo e 

l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 
 
 
 
 

Il Direttore Generale ARSIAL 
 

CRE-VE   
Consiglio per la Ricerca i agricoltura e 

l’analisi dell’economia agraria Centro di 
Ricerca Viticoltura Enologia    

 
 
 

Il Direttore  CREA - VE 
 
 

 
 
 

 

 

 


